1

令和５年度第１回村山地域保健医療協議会(村山地域医療構想調整会議)議事概要

【開催日時】 令和５年７月２８日（金） 午後６時 30分から午後８時まで

【開催方法】 オンライン開催（Zoomミーティング）

       事務局会場 村山保健所大会議室

【出席者】

 出席者名簿のとおり

 ※委員 36名のうち 34名出席（うち代理出席９名）

【内容】

１ 開  会

２ あいさつ（山形市医師会長 金谷会長）

３ 報  告

（１） 在宅医療専門部会の開催状況

  村山保健所長 藤井部会長から資料 1により説明。

 〇主な意見・質疑等

 特になし。

（２）紹介受診重点医療機関制度

  事務局から資料 2により説明。

 〇主な意見・質疑等

  特になし。

４ 協  議

（１） 第 8次山形県保健医療計画の策定

   事務局、医療政策課から資料３により説明。

  〇主な意見・質疑等

・資料 3-5-2「第 3章 在宅医療の推進 第 1節 在宅医療提供体制の整備」骨子案につ

いて、ACP（アドバンスケアプランニング）について盛り込んでもいいのではないか、

との意見あり。

（医療政策課）

 反映する方向で検討させていただく。

・資料 3－6「１ 医療提供体制（１）医療従事者」について、医師や薬剤師の従事施設

による偏在や看護師確保に関する課題について、複数の委員から発言あり。

  （事務局）

   いただいた意見をもとに、再度検討させていただく。

 ・資料 3－6「１ 医療連携体制（８）医療連携」について、村山地域のべにばなネット

2

の利用が他の地域より弱いということがあるため、より多くの医療機関に活用しても

らえるよう利用を促進してほしいとの意見あり。

 （事務局）

  べにばなネットの利用率はまだ低い状況にあるため、より活用していただけるよう検

討させていただく。

（２）地域医療構想の推進

   事務局から資料４により説明。

  〇主な意見・質疑等

   特になし。

５ その他

  村山保健所長 藤井委員より、病床機能調整ワーキングについて説明あり。

６ 閉  会